..	 ~
: - • Câmara dos Deputados
~ . Comissão de Fiscalização Financeira e Controle •

Ofício n. 002/2021/CFFC-P
Brasilia, 24 de março de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Numeração de Proposta de Fiscalização e Controle e Requerimento de
Informação

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência providências para numerar e publicar, nos

termos do art. 137, caput, ele art. 61, inciso I, do RICD, as Propostas de Fiscalização e

Controle, bem como os Requerimentos de Informação:

1.	 PFC, de autoria do Deputado Pedro Vilela, propõe que a Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle realize ato de fiscalização e

controle da Emenda Parlamentar Nº 37400005, que destinou, em

2016, R$ 1.150.000 ,00 (um milhão cento e cinquenta mil reais) ao

Estado de Alagoas, para a construção da Vila do Esporte na cidade

de Teotônio Vilela, até então não iniciada;

2.	 PFC, de autoria do Deputado Pedro Vilela, propõe que a Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle realize ato de fiscalização e

controle da disponibilização de serviços de internet pelas

empresas de telefonia, seja na forma móvel ou fixa, no que tange

a diferença entre a velocidade do serviço contratado e a velocidade

fornecida ao consumidor;

3.	 PFC, de autoria da Joice Hasselmann, propõe que a Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle realize, com auxílio do Tribunal

de Contas da União - TCU, ato de fiscalização e controle sobre os

gastos com Cartões Corporativo no âmbito do Executivo Federal,

tendo em vista o crescente volume de gastos supérfluos

Praça dos Três Poderes, Anexo 11, sala 163-A, Pavimento Superior

Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefon e: (61) 3216-6674/6673 - cHc.decom@camara.leg.br

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

registrados no Painel de Compras atualizado pelo Ministério da

Economia;

4.	 PFC, de autoria da Deputada Joice Hasselmann, propõe que a

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle realizem, com

auxílio do Tribunal de Contas da União - TCU, ato de fiscalização

e controle sobre os gastos com Cartão Corporativo no âmbito da

Presidência da República, tendo em vista o aumento expressivo

das despesas registradas no portal da transparência;

5.	 PFC, de autoria da Deputada Paula Belmonte, propõe que a

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, com o auxílio do

Tribunal de Contas da União, realize ato de fiscalização e controle

a fim de examinar o cumprimento dos encargos atribuídos à União

pelo art. 11 da Lei nº 13.257, de 8 de março de 2016, bem como

avaliar a integração e coordenação das ações voltadas à primeira

infância entre os ministérios e demais atores envolvidos;

6.	 PFC, de autoria do Deputado Leo de Brito, propõe que a Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle realize, com o auxílio do

Tribunal de Contas da União (TCU), ato de fiscalização e controle

sobre irregularidades na contratação da obra do "Hospital de

Campanha" na área do Hospital Regional do Juruá, no Município

de Cruzeiro do Sul, no Estado do Acre;

7.	 RIC ao Ministro da Justiça sobre os vazamentos de dados dos

clientes das operadoras de telefonia celular Vivo, Claro, Oi e Tim.,

aprovado mediante Requerimento nº 01/2021 - CFFC, no dia 17

de março de 2021;

8.	 RIC ao Diretor-Presidente da Autoridade Nacional de Proteção de

Dados (ANPD) e a Diretor da Polícia Federal sobre vazamentos de

dados dos consumidores brasileiros, aprovado mediante

Requerimento nº 03/2021 - CFFC, no dia 24 de março de 2021.

Atenciosamente,

Deputado ÁUREO RIBEIRO

Presidente

Praça dos Três Poderes, Anexo 11, sala 163-A, Pavimento Superior

Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefon e: (61) 3216-6674/6673 - cHc.decom@camara.leg.br